[image: titul-p2]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ТАРБАГАТАЙСКОЕ»
(МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ТАРБАГАТАЙСКОЕ")
БУРЯАД УЛАС
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ НАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН "ТАРБАГАТАЙСКОЕ"
СОМОНОЙ НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» декабря 2024 года				    				               № 38
с.Тарбагатай

Об утверждении Положения о Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 26.01.1999 № 98-II «О защите населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.06.2022 № 383 «О предоставлении финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в случае возникновения чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера из средств республиканского бюджета и внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Республики Бурятия», Администрация     муниципального   образования  сельского поселения «Тарбагатайское», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить:
2.1. Состав Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Положение о Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.3. Форму заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2.4. Форму заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации МО СП «Тарбагатайское».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  МО СП "Тарбагатайское"                                                                     Т.А.Шункова

Исп: Егорова А.С.

Приложение №1
Утверждено постановлением Администрации
муниципального образования сельского поселения
«Тарбагатайское»
« 38 » от 23 декабря 2024

Состав
Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими (полностью или частично) имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»

Председатель комиссии: Глава МО СП «Тарбагатайское»;
Заместитель председателя комиссии: главный специалист Администрации МО СП «Тарбагатайское»;
Секретарь комиссии: специалист «Хозяйственно-транспортного отдела» Администрации МО СП «Тарбагатайское»;
Члены комиссии:
представитель Администрации МО «Тарбагатайский район» (по согласованию);
депутат Совета депутатов МО СП «Тарбагатайское» (по согласованию);
начальник метеостанции с.Тарбагатай (по согласованию).

Приложение № 2
Утверждено постановлением Администрации
муниципального образования сельского поселения
«Тарбагатайское»
« 38 » от 23 декабря 2024

Положение
о Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»

1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций (далее - комиссия) является совещательным органом для установления при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия, законами Республики Бурятия, указами и распоряжениями Главы Республики Бурятия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Бурятия и Администрации муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское», методическими рекомендациями МЧС России, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
а) установление факта проживания граждан в жилых помещениях в зоне чрезвычайной ситуации;
б) установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации;
в) установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами в результате чрезвычайных ситуаций.
4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
б) проводит выездное обследование по адресу, указанному  в заявлении гражданина на предоставление единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости;
в) готовит и представляет на утверждение Главе Администрации муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»:
заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации (далее — заключение о нарушении условий жизнедеятельности);
заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее — заключение об утрате имущества);
г) принимает решения в пределах своей компетенции.
5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а) запрашивать у граждан, подавших заявления на предоставление единовременной материальной помощи, следующие документы для подтверждения факта проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации:
регистрацию по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
справки с места работы или учебы, справки медицинских учреждений;
документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;
иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.
б) при необходимости привлекать для участия в своей работе представителей администраций сельских поселений, городских округов, организаций и учреждений по согласованию с их руководителями.
6. Организация деятельности Комиссии:
а) состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»;
б) Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.
7. Порядок работы Комиссии:
Основанием для начала работы Комиссии является решение  Главы муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское», после которого комиссия:
а) рассматривает заявления граждан на предоставление единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости;
б)  проводит в присутствии заявителя, либо уполномоченного им лица, выездное обследование по адресу, указанному в заявлении гражданина на предоставление единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости;
в) после рассмотрения документов представленных для подтверждения факта проживания гражданина в жилом помещении, находящегося в зоне чрезвычайной ситуации, проведения обследования на предмет выявления  фактов нарушения условий жизнедеятельности заявителя и фактов утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, руководствуясь Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, комиссией готовится соответствующее заключение  о нарушении условий жизнедеятельности и  заключение об утрате имущества;
В случае несогласия члена комиссии с содержанием заключения он вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к заключению. Наличие особого мнения не является основанием для отказа подписания заключения. В таком случае в заключении делается отметка о наличии особого мнения члена комиссии.
г) заключение  о нарушении условий жизнедеятельности и  заключение об утрате имущества подписывается всеми членами комиссии, представляется на ознакомление заявителю и утверждается Главой муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»;
д) заключение о нарушении условий жизнедеятельности и  заключение об утрате имущества представляется в уполномоченный орган (подразделение республиканского государственного учреждения «Центр социальной поддержки населения») для составления Списка граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи и Списка граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости (имущества) в результате чрезвычайной ситуации.

Приложение № 3
Утверждено постановлением Администрации
муниципального образования сельского поселения
«Тарбагатайское»
« 38 » от 23 декабря 2024

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»
____________________________
(подпись, фамилия, инициалы)
 "__" __________ 202__ г.
М.П

	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся
в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий
жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия в составе:
Председатель комиссии: _____________________________________________
Членов комиссии: ___________________________________________________________
______________________________________________________________________________

«__» _____________ 202_  года провела обследование условий жизнедеятельности заявителя: ______________________________________________________________  заявителя: адрес места
Ф.И.О. (при наличии)
жительства: _______________________________________________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) заявителя)
Установлен /не установлен на основании
(нужное подчеркнуть)
_______________________________________________________________________________
(основания с указанием реквизитов документов) (договор аренды или социального найма жилого
______________________________________________________________________________________________
помещения, решение суда и др.)
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: «__» _________20__ года
Характер нарушения условий жизнедеятельности:

	Критерии нарушения
условий
жизнедеятельности
	Показатели критериев
нарушения условий
жизнедеятельности
	Состояние

	невозможность
проживания заявителя в
жилом помещении (месте
проживания):
	1) здание (жилое
помещение):

	фундамент
	поврежден (частично
разрушен)/ не поврежден
(частично не разрушен)

	стены
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	перегородки
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	перекрытия
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	полы
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	крыша
	повреждена (частично
разрушена)! не повреждена
(частично не разрушена)

	окна и двери
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	отделочные работы
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	Печное отопление
	повреждено (частично разрушено)/ не повреждено
(частично не разрушено)

	электроосвещение
	повреждено (частично
разрушено)/ не повреждено
(частично не разрушено)

	прочие
	повреждены (частично
разрушены)/ не повреждены
(частично не разрушены)

	2) теплоснабжение здания
(жилого помещения)
	Нарушено/ не нарушено

	3) водоснабжение здания
(жилого помещения)
	Нарушено/ не нарушено

	4) электроснабжение здания
(жилого помещения)
	Нарушено/ не нарушено

	Критерии нарушения
условий
жизнедеятельности
	Показатели критериев
нарушения условий
жизнедеятельности
	Состояние

	5) возможность
использования лифта
	возможно/ невозможно

	невозможность
осуществления
транспортного
сообщения между территорией проживания
заявителя и иными
территориями, где
условия'
жизнедеятельности не
были нарушены:
	1) наличие и состав
общественного транспорта
в районе проживания
заявителя
	доступно/ недоступно

	2) функционирование
общественного транспорта
от ближайшего к заявителю
остановочного пункта
	возможно/
невозможно

	нарушение санитарно-
эпидемиологического
благополучия заявителя

	Нарушено/ не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности  ________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен
                                                                                                  (нужное подчеркнуть)
Председатель комиссии:
________________	_______________ 	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

Члены комиссии:    ________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:

Заявитель: ________________________ 	________________________
(подпись,  фамилия, инициалы)

Приложение № 4
Утверждено постановлением Администрации
муниципального образования сельского поселения
«Тарбагатайское»
« 38 » от 23 декабря 2024

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское»
____________________________
(подпись, фамилия, инициалы)
 "__" __________ 202__ г.
М.П

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся
в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации
(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации по ЧС)

Комиссия в составе:
Председатель комиссии: ___________________________________________________
Члены комиссии: __________________________________________________
_______________________________________________________________________
Провела обследование утраченного имущества первой необходимости.
«__» ___________ 20__ года Адрес места жительства _____________________
________________________________________________________________________
заявителя:________________________________________________________________
Ф.И.О. (при наличии)

факт проживания установлен/не установлен на основании: __________________
                                                  (нужное подчеркнуть)
________________________________________________________________________________
(основания с указанием реквизитов документов (договор аренды или социального найма жилого
________________________________________________________________________________
помещения, решение суда и др.)
________________________________________________________________________________
Список утраченного имущества первой необходимости:
	Имущество первой необходимости
	Утрачено (ДА
или НЕТ)
	Примечание

	Предметы для хранения и приготовления пищи:

	холодильник

	газовая плита (электроплита)

	шкаф для посуды

	Предметы мебели для приема пищи:

	стол

	стул (табуретка)

	Предметы мебели для сна:

	кровать (диван)

	Предметы средств информирования граждан:

	телевизор (радио)

	Предметы средств водоснабжения и отопления
(заполняется в случае отсутствия
централизованного водоснабжения и
отопления):

	насос для подачи воды

	водонагреватель

Факт полной/частичной утраты имущества первой необходимости
            (нужное подчеркнуть)
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен
                                                                                         (нужное подчеркнуть)
Председатель комиссии:
________________	_______________ 	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

Члены комиссии:    ________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

________________	_______________	__________________
(должность,  подпись,  фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:

Заявитель: ________________________ 	________________________
(подпись,  фамилия, инициалы)
2

3

image1.png
PECTYBIWIKA BYPSITYg